INDICAÇÃO Nº
246
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin a doação ao município de Pariquera-Açu do imóvel situado à Avenida Doutor Carlos Botelho, 84, nesta localidade.

JUSTIFICATIVA

O imóvel situado à Avenida Doutor Carlos Botelho, 84, no município de Pariquera-Açu, acomodava a Cadeia Feminina da referida cidade.

Após uma rebelião ocorrida em 8 de outubro de 2012, que deixou inúmeras avarias no imóvel, a Defesa Civil vistoriou as instalações e exarou laudo condenando a edificação e considerando-a inapta para funcionamento, não oferecendo nenhuma segurança de ordem estrutural e física.

A doação à municipalidade viabilizaria a construção de próprio público destinado ao Departamento de Educação. Tal factibilidade não encontra oposição da Delegacia Seccional de Polícia de Jacupiranga, órgão vinculado à Secretaria de Segurança Pública e responsável pelo imóvel.

O povo pariquerense anela pela doação deste imóvel, o que promoverá melhorias na Administração Municipal e redundar-se-á em benefícios diretos à população.

Para tanto, conto com o beneplácito dos Nobres Pares para a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado André do Prado

SPL - Código de Originalidade: 1117596 260213 1758